(125) Pro iii Non. Decembris legendum in Non. Octobris; nec reliqua temporis signa vitiis pura est. JAFFE.

B Datum iii Nonas Octobris per manum Petri diaconi, bibliothecarii et cancellarii sanctæ apostolicæ sedis, anno domini papæ Leonis noni primo, indictione tertia.

XXI.

S. Leo IX confirmat privilegia abbatiæ S. Dionysii.
(Anno 1049.)

[Doublet, *Histoire de l'abbaye de Saint Denis*, pag. 461.]

LEO, servus servorum Dei et Ecclesiæ Romanae episcopus, regibus et ducibus, principibus atque dominatoribus, et eis qui nunc sunt et venturi sunt futuris temporibus.

Quoniam justis petitionibus assensum nostrum præbere et Ecclesiæ sanctæ vigilanter utilitatibus oportet inservire, Deo nostro sine dubio per hoc speramus nos placere, si res et ecclesiasticas constitutiones, a sanctis Patribus ita ut constitutæ sunt, cogamus permanere, et, ne deinceps ab inquis impune corrumpantur, nostra auctoritate roborare. Quapropter notum facimus præsentibus et futuris, omnibus videlicet regibus et ducibus, principibus et dominatoribus, seu cunctis apostolicæ sedis fideliibus, quod venerabilis abbas Hugo et monachus monasterii beati Dionysii martyris, ubi ipse sanctus in corpore requiescit, nostram benevolentiam precibus imploravere, quatenus privilegia eidem monasterio a domino Dagoberto Francorum rege, ipsius loci fundatore, concessa, sej et Clodovius filius ejus, regumque simul eorum omnium immunitatum confirmationes, quicunque suam illi monasterio beati Dionysii martyris auctoritatem promulgantes præstiterunt, sed et privilegium quod fecit Dominus et venerabilis Landericus, Parisiacæ urbis episcopus, una cum consensu suorum canonicorum pariterque regionis illius episcoporum, de libertate et emissione clericorum in suis ordinibus omnibus, quod videlicet omnes, secundum metas a se discretas, in circumscripção loco ecclesiis servientes a sua et omnium suorum successorum potestate absolvit, et abbatii et fratribus monachis supradicti monasterii regendum et disponendum contradidit, sanctorumque prædecessorum nostrorum, Romanorum pontificum, Zacharie, Stephani, Leonis, Adriani, Nicolai privilegiorum decreta sancta et apostolica auctoritate confirmata, nec non privilegium domini Aeneae Parisiensis urbis episcopi et episcoporum illius patriæ de prædicti loci corroboratione, temporibus Caroli regis factum, nos denum manum impONENTES, nostra etiam auctoritate dignaremur roborare.

Providentes ergo eidem ecclesiæ et ad munimentum prælati ibi abbatis, atque fratrum præsentium et futrorum, qui in ipso venerabili monasterio Deo militare videantur, utile fore, auctoritate beati Petri apostoli (cujus nos immeriti vicarii sumus) et nostra privilegio paginae predictorum regum sea prædecessorum nostrorum et episcoporum venera-

biliū ejusdem patriæ decreta roboramus, regum A
omnium potentiam sive successorum nostrorum a
Christo creditam auctoritatem obtestantes, ne locum
sancti Dionysii, Christi martyris, suis auctoritatibus
et privilegiis roboratum, vel per se, vel per sibi sub-
ditos quoquo modo temerari patientur in ævum.
Sancientes igitur promulgamus ne ullus aliquando
Parisiacæ urbis episcopus, quaqua ratione vel qua-
cunque causa, abbatu vel fratribus predicti loci de
parochianis suis, facto apud eum clamore super his
quæ malescerint, justitiam deneget: quod si fecer-
it, sicut singulari privilegio dominus Stephanus,
antecessor noster, concessit eis potestatem eligendi
ex se et habendi episcopum, ita et nos per singulare
privilegium nostrum eis concedimus ut, vice nostri
moninis, habeant potestatem percutiendi eos anathe-
mate et relaxandi post satisfactionem, sicut consti-
tutum vidimus et corroboratum approbavimus in
privilegio iam dicti Æneæ Parisiensis episcopi, facto
consensu canonorum suorum. Suessonis in regali
synodo residente rege Carolo et concedente, præsen-
tibus et eidem annuentibus super parochianis suis,
et hujus constitutionis violatores anathematis gladio
percutientibus, tam metropolitanus illius patriæ, sci-
licet Hincmaro Remensi, Wanilone Senonensi, Ve-
nilone Rothomagensi, Rodulfo Bituricensi, Herardo
Turonensi, Frotario Burdigalensi, quam et suffra-
gantes eorum, qui plenius in eodem privilegio inve-
niuntur. Precipimus quoque ne quis corum episco-
porum, a quibus ista postulare voluerint, eis oleum,
chrisma, labulos, benedictiones, ordines suis ten-
poribus, prout ipse abbas vel fratres, vel successores
eorum expeterint, præsumat denegare: et ne quis
ep scoporum Parisiacæ urbis hæc eis deneget, vel
alium qui eis contulerit interpellare pro hoc quoquo
tempore tentet, omnino interdicentes prohibemus.
Hoc etiam jubemus ut pro causis et responsis ecclie-
siae sue nostram atque nostrorum successorum
auleiniam licenter habeant appellare et adire,
nullusque eos interim condemnare et res eorum
invadere conetur, quod a nostris utique prædecesso-
ribus, eis ante constitutum est. Quod si quisquam
eiusdemque potentiae, vel persona eiusdemque
ordinis vel ætatis hoc nostræ, nostrorumque præde-
cessorum auctoritatis privilegium quoquo modo
ausus fuerit violare, sempiterno damnetur anathe-
mate, ligatus beato Petro, nobisque a Deo concessa
potestate; conservatores autem perpetua fruantur
benedictione.

Datum tertio Non. Octob., per manus Petri dia-
coni, bibliothecarii et cancellarii sanctæ et aposto-
licæ sedis, anno domini Leonis pape IX primo,
indict. iii.

XXII.

S. Leo IX in synodo Moguntina quadraginta episco-
porum, praesente Heinrico imperatore, Simoniacam
heresim damnat, repudiatioque Bertaldo, ecclesie
Vesonionensis invasore, Hugonem archiepiscopum
sancit, eique crucis palliique usum concedit.

[Theiner, *Disquisitiones criticae*, pag. 205.]

(Anno 1049.)

Leo episcopus, servus servorum Dei, omnibus
sanctæ Ecclesiæ filiis tam presentibus quam futuris.

Gratias agentes Deo et Domino Iesu Christo, qui
mediocritatem nostram nullis meritis fultam ad
apostolicæ tamen sedis culmen evexit, et synodalibus
decretis de corpore sacre Christianitatis, cui ipse
caput est, aliqua inconvenientia et etiam vocentia
amputare concessit, per hanc nostræ præceptionis
paginam innotescimus eorum aliqua quæ gessimus
in synodo Moguntina, in qua nobis consedit pruden-
tissima filii nostri Henrici II Romanorum impera-
toris majestas, multorumque fratrum et coepiscopo-
rum nostrorum nec non abbatum reverenda sancti-
tas, honestorum clericorum atque laicorum religio-
sorum præsente non parva multitudine. Damnata
enim simoniaca hæresi eaque radicus exstirpata,
cum de divinis officiis et sacris ordinibus diversa
emergent negotia, ecce quidam Bertaldus
nomine coram se protulit seque archiepiscopum
Vesonice esse clamavit, eaque de re querimoniam
se velle facere, quia multis jam annis esset consecratus
nec receptus, inimico alius sedem suam inva-
sione possideret. Quo dicto rogans sibi clam causidicu-
m fratrem nostrum Coloniensem archiepiscopu n
Lermoennum laudante synodo nobisque annuentibus
assecurus est. Qui statim causam ejus dicendam a
rege Burgondionum Rodulfo exorsus est, cui idem
Bertaldus famulabatur indebitamque subjectionem
impendebat, cum forte coniugit Hectorem archie-
piscopum Vesonicensem a corporis vinculis absolví
ejusque cathedral remanere vacuam. Bonifacio vero
regis idem Bertaldus, dictante causidico suo, profes-
sus est investituram se ejusdem archiepiscopatus
acepsisse, eoque rege præcipiente a suffraganeis
episcopis consecratum fuisse et in sede episcopali
sedisse et etiam ordinationes fecisse: sed contradic-
cente sibi episcopatum quodam comite Willelmo,
postea expulsum a Walterio antecessore Hugoniu
ejusdem sedis archiepiscopi, qui etiam nostræ
synodo intercerat, contra quem de sua sede clamabat.
Dicebat etiam quod, post expulsionem suam, a
Romano pontifice pallium cum privilegio accepérat
ac suscepti honoris confirmationem; cui querimoniam
ipsum Hugonem archiepiscopum jussimus respon-
dere, qui etiam nostra indulgentia Bremanensem
archiepiscopum Albertum in suum suscepit causidicu-
m. Quo dictante taliter objecta cepit repellere:
quod eidem Bertaldo sedem quam requirebat nec
ipse abstulerit, nec antecessor suus, quia nunquam
in sedem ascendisset, nunquam ibi quidquam epi-
scopaliter egisset, pro eo quod nec clerus nec popu-
lus eum elegerit, nec ab eis receptus est, sed omni
contradictione repulsus, quia magnam pecuniam ut
episcopus fieret regi dedisset, et quia contra ius loct
fecisset, qui semper electionem sui episcopi ipso
habuisset. Se vero in eadem ecclesia cum officio
cantoris fungeretur, mortuo antecessore suo, mo-
moravit a clero et populo electum et etiam invitè

abstractum, et, cum jam in episcopatu 18 annum duceret, nunquam se amplius quidquam calumnia ab eodem Bertaldo perpassum in aliqua synodo, cum jam multis interfuisset, sed nec etiam aliquid super hac re verbum alicubi contra se suisce prolatum, cum quiete pastorale officium sumpsisset et quiete tunc usque administrasset. Requisitus est autem a synodo ipse Bertalus si quid proposuisset evidenter testimoniis probare potuisset, quod scilicet in sede sederit ibique ordinationes fecerit, super hoc etiam quod electus esset a filiis Ecclesie, quod canones præcipiunt fieri debere. Quid plura? Consilium petuit, concessimus. Reversus, quæ prop. suit cum probare non posset, interrogavimus a sancta synodo quid super hoc decerni debuisse. Itaque pari consensu et communis consulta, prolati sanctorum canonum sententia, decreit sancta synodus cumdem Bertaldu, a filiis Ecclesie non electum, non receptum, non pro pastore habitum, sed semper repudiatum, semper repulsum, invitis dari non potuisse nec debuisse, ideoque perpetua taciturnitate ab hujusmodi querimonia debere cessare: Hugonem vero archiepiscopum a clero et populo expetitum, electum, sedem tanto tempore tranquille possidentem, nulla unquam calumnia ab eodem Bertaldo inquietandum, perpetua pace debere eundem episcopatum possidere, quia ille pastor esset qui per ostium intraret, qui vero aliunde, sur et latro. Nam sententiam justam et canonice prolatam nostra et apostolica auctoritas roboravit, laudante dulcissimo filio nostro pronominato Augusto, cunctoque, qui aderat, clero et populo. Placuit etiam universæ synodo nostro apostolico tutamine eundem Hugonem archiepiscopum muniri debere, imposito nostra auctoritatis anathemate, ne unquam deinceps liceret Bertaldo aliquam calumniam inferre tum ipsi archiepiscopo, tum etiam ejus Vesontiensi ecclesiæ: quod et fecimus, proprio ore synodo respondentे Fiat, fiat. Quapropter dignum duximus, tam ad hujus rei memoriam futuro tempore habendam, quam ad exemplum posteris dandum, omnia sicut promissa sunt scribenda esse. Quibus ita terminalis, una cum episcopali officio, etiam archiepiscopalia insignia eidem Hugoni archiepiscopo per hanc paginam concedimus et confirmamus, crucem videlicet et pallium et quidquid antecessores ejus ab antecessoribus nostris constat promeruisse, ut qui pollet meritorum laudabili dignitate, tam in virtute scientiae quam in morum honestate, polleat etiam ornamento rum pulchritudine in omni archiepiscopalculminis plenitudine, semperque meminerit in exteriore decore interiore decorem procurare, ut forma factus dominici gregis, exemplum boni operis de se præbeat suis, virtutem pontificatus simul cum nomine habens, pontem se faciens et pro se populum Dei ad eum transmittens. Hanc vero paginam, ut omne quod legitur certius habeatur, propriæ manus subscriptione et ipsi corroboravimus, et augusta manu coepiscoporumque nostrorum, qui ibi assuerant, pro-